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FIPAV 

TRIBUNALE FEDERALE 

COMUNICATO UFFICIALE N. 41 

 

Riunione del 9 gennaio 2019 
Sono presenti:   
- Avv. Massimo Rosi - Presidente   
- Avv. Antonio Amato - Componente 
- Avv. Massimo Argirò - Componente - Relatore 
 
32.18.19 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI  DI:   
GIACOMO FOGGIA E VALERIO LA PAOLA 
 

Con atto di deferimento pervenuto in data 5.12.2018, la Procura 
Federale richiedeva al Tribunale Federale di procedere all’instaurazione del 
procedimento disciplinare nei confronti degli atleti:  

“GIACOMO FOGGIA, in persona dei genitori esercenti la potestà 
genitoriale, per non aver risposto all’invito da parte del sodalizio di 
appartenenza ASD Pallavolo Mazara 95 a presentarsi al raduno di inizio 
stagione 2018/19 né all’invito a sottoporsi a visita medica, così violando i 
principi informatori di lealtà e correttezza, ex Artt. 16 Statuto FIPAV, 1 e 74 
Reg. Giur. E 19 R.A.T., nonché ex art. 2 Codice Comportamento Sportivo 
CONI; 

VALERIO LA PAOLA, in persona dei genitori esercenti la potestà 
genitoriale, per non aver risposto all’invito da parte del sodalizio di 
appartenenza ASD Pallavolo Mazara 95 a presentarsi al raduno di inizio 
stagione 2018/19 né all’invito a sottoporsi a visita medica, così violando i 
principi informatori di lealtà e correttezza, ex Artt. 16 Statuto FIPAV, 1 e 74 
Reg. Giur. E 19 R.A.T., nonché ex art. 2 Codice Comportamento Sportivo 
CONI”. 

********************** 
Il Tribunale deliberava dunque di procedere all’instaurazione del 

procedimento disciplinare e disponeva la convocazione di tutti gli incolpati per 
l’udienza del 9 gennaio 2019.  

All’udienza fissata compariva il rappresentante della Procura il quale, 
previa relazione, concludeva per l’applicazione in danno dei tesserati della 
sanzione della sospensione da ogni attività federale per la durata di mesi sei; 
nessuno compariva per gli incolpati. 
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IL TRIBUNALE FEDERALE 

esaminata la documentazione acquisita; 
udita la relazione della Procura e le richieste della stessa: 
preso atto della assenza di deduzioni difensive da parte degli incolpati.  

OSSERVA 
Il procedimento trae origine dall’esposto inviato alla Procura Federale, 

in data 4 settembre 2018, dal Presidente della ASD Pallavolo Mazara 95, con il 
quale si segnalava la condotta antiregolamentare degli atleti Giacomo Foggia e 
Valerio La Paola, per essersi gli stessi rifiutati a febbraio 2018 di sottoporsi alla 
visita medico sportiva, stante l’approssimarsi della naturale scadenza della 
visita medica annuale e, successivamente, a seguito di ulteriore convocazione 
del luglio 2018, aver nuovamente reiterato la condotta non rispondendo alla 
ulteriore convocazione inviata dal sodalizio per l’inizio della nuova stagione. 
La condotta sopra descritta ha, conseguente, impedito alla società di rinnovare 
il loro tesseramento per la stagione sportiva 2018-2019. 

All’uopo il sodalizio esponente trasmetteva in allegato tutte le 
comunicazioni di convocazione, sia quelle di febbraio che di luglio 2018, 
inviate con Raccomandata AR complete di attestazione di avvenuta consegna. 

La Procura Federale, ritenuto comunque sussistente l’illecito ed in 
assenza di circostanze scriminanti, formalizzava il deferimento dei due 
incolpati. 

Orbene non vi è dubbio che la condotta antiregolamentare degli atleti 
Giacomo Foggia e Valerio La Paola, i quali non hanno palesato alcuna 
giustificazione a supporto di una eventuale scriminante, risulti accertata; è 
parimenti incontrovertibile che la condotta contestata ad entrambi i tesserati 
integri la violazione delle norme richiamate nel capo di incolpazione, e che 
pertanto legittimi l’applicazione di un’equa sanzione. 

La volontà di un atleta di non rispondere alla convocazione per la 
ripresa degli allenamenti e di non volersi sottoporre a visita medica, in quanto 
non più interessato a giocare con il Sodalizio di appartenenza, non può 
assolutamente assurgere a scriminante dell’illecito contestato.  

Lo status di atleta tesserato e vincolato, infatti, impone l’assolvimento 
degli oneri connessi a tale status, tra i quali sicuramente rientra quello di 
sottoporsi a visita per l’ottenimento del certificato di idoneità; onere che 
peraltro sussiste anche e soprattutto a tutela dell’atleta. 

Preme, altresì, rappresentare che la condotta antiregolamentare degli 
atleti, così come esposto dal Presidente del sodalizio ASD Pallavolo Mazara 
95, non si è caratterizzata esclusivamente con la mancata presentazione a visita 
medica di inizio stagione, ma nel caso di specie gli incolpati già a febbraio 
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2018 abbandonavano la squadra nel corso della stagione senza alcun motivo 
e/o giustificazione. 

P.Q.M. 
Il Tribunale Federale: 
delibera di infliggere a carico di Giacomo Foggia e Valerio La Paola la 
sanzione della sospensione da ogni attività federale per mesi 4 (quattro). 

       

     Roma, 15 Gennaio 2019 

 

                     ILPRESIDENTE  

F.to Avv. Massimo Rosi 

 

Affisso all’albo il 16 Gennaio 2019 

 
 
 


